Hendaklah ada perempuan sahaya orang yang hendak dinikahkan itu Islam, adapun jika ada perempuan sahaya orang itu kafir, maka tiadalah harus bagi laki yang merdeka nikah dengan dia Yahudi atau Nasrani.

Soal : Ada berapa syaratnya harus nikah bagi perempuan yang merdeka dengan laki-laki abdi orang ?

Jawab : Iaitu dengan empat syarat ¹⁴⁷

¹⁴⁴ Al-Qāḍī Abū Shujā' (1415 H/1994 M), *Matn al-Ghāyah wa al-Taqrīb taḥqīq Mājid al-Ḥamwī*. Beirut: Dār Ibn Ḥazm, cet 2, hal. 245-247. Mustafā Adīb al-Bughā (1409 H/1989 M), *al-Tadhīb fi Adillah Matn al-Ghāyah wa al-Taqrīb*. Beirut: Dār Ibn Kathīr, cet. 4, *bāb al- Li'ān* , hal. 179. Taqiy al-Dīn Abī Bakr bin Muḥammad al-Ḥusainī al-Dimashqī (1422 H/ 2001 M), *op.cit.* hal. 554.

¹⁴⁵ Muḥy al-Dīn Abū Zakariyā bin Sharaf al-Nawāwī (1426 H/2006 M), *op.cit.* hal. 385. Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khatīb al-Sharbīnī (1418 H/1997), *op.cit.* hal. 244 - 246. Taqiy al-Dīn Abī Bakr bin Muḥammad al-Ḥusainī al-Dimashqī (1422 H/ 2001 M), *op.cit.* hal. 464.

¹⁴⁶ Mencucur; *to squirt* (memancarkan air) or *gush out* (menghamburkan, mencururkan, meledakkan keghairahan). Lihat dalam William Marsden (1984), *op.cit.* hal. 335. A.H. Jons et.al (2002), *op.cit.* hal. 657 dan 1578.

1.

Ijab Dan Kabul

Soal : Apa ertinya ijab dan kabul itu ?

Jawab : Ertinya ijab yang menikahkan daripada wali, ertinya kabul yang menerima nikahnya dari pada suaminya.¹⁷¹

¹⁶⁷ Aḥmad Ibn Ḥajar al-Haithāmī , Sheikh ‘Abd al-Ḥāmid al-Sharwānī dan Sheikh ‘Abd al-Qāsim al-‘Ubbādī (1357 H/ 1938 M), *op.cit.* hal. 255. Abū Bakr bin Muḥammad Shaṭa al-Dimyāṭī al-Bakrī (1415 H/1995M), *op.cit.* hal. 514.

¹⁶⁸ Tertutup.

¹⁶⁹ Abū Zakariyā Yahyā bin Sharaf al-Nawāwī (1423 H/2003 M), *op.cit.* hal. 391 dan 393. Muḥammad bin Idrīs al-Shāfi’ī (1422 H/2001 M), *op.cit.* hal. 57. Mustafā Adīb al-Bughā (1409 H/1989 M), *op.cit.* hal. 163. Muḥy al-Dīn Abū Zakariyā bin Sharaf al-Nawāwī (1426 H/2006 M), *op.cit.* hal. 375.

¹⁷⁰ Mustafā Adīb al-Bughā (1409 H/1989 M), *op.cit.* hal. 164. Taqiy al-Dīn Abī Bakr bin Muḥammad al-Ḥusainī al-Dimashqī (1422 H/ 2001 M), *op.cit.* hal. 479.

Soal : Apakah lafaz ijab daripada wali dengan bahasa Arab?

Jawab : Katanya (أَنْكَحْتُكَ بِتِّي فُلَانَةَ بِمَهْرٍ كَذَا atau زَوَّجْتُكَ) kata suaminya (قَبِلْتُ تَزْوِجَهَا) atau (نَكَحَهَا بِالْمَهْرِ الْمَذْكُورِ) bahasa Melayunya : “ *Aku kahwinkan akan dikau atau aku nikahkan akan dikau akan anakku si fulan dengan maskahwin sekian-sekian)*”.

5. Jangan ada antara perempuan dan antara bapaknya atau neneknya itu berbantah yang amat nyata, jika ada antara keduanya itu berbantahan, maka tiada ia keduanya jadi wali mujbir melainkan izinnya dan redanya bersuami

¹⁹² Muḥammad al-Sharbīnī al-Khaṭīb (1359 H/1940 M), *op.cit.* hal. 77. Sulaymān bin Muḥammad bin ‘Umar al-Bujayrāmī (1417 H/1997 M), *al-Bujayrāmī ‘alā al-Khaṭīb al-Musamma Tuḥfah al-Ḥabīb ‘Ala Sharḥ al-Khaṭīb al-Sharbīnī*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmyiah, cet. 1, juz. 4, hal. 158-159. Aḥmad bin al-Ḥijāzī bin Badr al-Faṣḥīnī (1399 H/1979 M), *Tuḥfah al-Ḥabīb bi Sharḥ Nuẓum Ghāyah Wa al-Taqrīb*. Mesir: Maktabah wa Matba’ah Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī, cet. 2, hal. 196. Abū Bakr bin Muḥammad Shaṭa al-Dimyāṭī al-Bakrī (1415 H/1995M), *op.cit.* hal. 520-521. Sheikh al-Dimyāṭī menambahkan lagi dua sebagai syarat kebolehan seseorang wali mujbir iaitu hendaknya ada mahar itu dengan mata wang negeri dan hendaknya diserahkan sekarang dan bukan nanti.

¹⁹³ Anak dara.

¹⁹⁴ iaitu mempunyai milik akan mas kahwin.

akan dia.

¹⁹⁷ Ianya bermaksud orang yang membazirkan harta.

¹⁹⁸ Keupayaan berfikir.

¹⁹⁹ Pondan yakni lelaki yang lebih bersifat keperempuanan yang samar dan sulit membezakannya apakah ianya lelaki atau perempuan.

²⁰⁰ Aḥmad Ibn Ḥajar al-Haithāmī, Sheikh ‘Abd al-Ḥāmid al-Sharwānī dan Sheikh ‘Abd al-Qāsim al-‘Ubbādī (1357 H/ 1938 M), *op.cit.* hal. 253-256. Muḥy al-Dīn Abū Zakariyā bin Sharaf al-Nawāwī (1426 H/2006 M), *op.cit.* hal. 377. Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khaṭīb al-Sharbīnī (1418 H/1997), *op.cit.* hal. 208.

²⁰¹ Muḥammad al-Sharbīnī al-Khaṭīb (1916 M), *Al-Iqnā’ fi ḥall al-Fāz Abī Shujā’*. al-Hind, al-Maṭba’ah al-Ḥusniyah, hal. 27-28. Aḥmad Ibn Ḥajar al-Haithāmī, Sheikh ‘Abd al-Ḥāmid al-Sharwānī dan Sheikh ‘Abd al-Qāsim al-‘Ubbādī (1357 H/ 1938 M), *op.cit.* hal. 237. Sulaymān bin Muḥammad bin ‘Umar al-Bujayrāmī (1417 H/1997 M), *op.cit.* hal. 148-149.

2. Pergi-pergiannya wali *aqrab* pada perjalanan yang harus di dalamnya *qasar* iaitu perjalanan sehari semalam atau dua hari atau dua malam dengan perjalanan yang berat jika ada ia ahli bagi wilayah, dan jika tiada ahli ia bagi wilayah maka *ab'ad* akan walinya.

Dan jikalau berwali hakim, maka :

- Hendaklah perempuan itu berwakil sendirian pada hakim dan memadai wakilnya dengan surat yang *ṣahīh* seperti dikatakannya: “*Tuanku nikahkan hamba dengan si Anu*”, maka hendaklah dia sebutkan nama laki-laki itu oleh perempuan.

²⁰⁶ Abū Zakariyā Yaḥyā bin Sharaf al-Nawāwī (1423 H/2003 M), *op.cit.* hal. 418-419. Zayn al-Dīn bin ‘Abd al-‘Azīz al-Malibārī (1424 H), *op.cit.* hal. 169.

²⁰⁷ Nenek disini ialah datuk kerana hanya datuk (yang lelaki) sahaja yang boleh menjadi wali.

²⁰⁸ Zayn al-Dīn bin ‘Abd al-‘Azīz al-Malibārī (1424 H), *op.cit.* hal.169. Al-Qalyūbī dan al-‘Umayrah (1375 H/ 1956 M), *op.cit.* juz. 3, hal. 229. Muḥy al-Dīn Abū Zakariyā bin Sharaf al-Nawāwī (1426 H/2006 M), *op.cit.* hal. 377.

- Lagi pula, hendaklah sempurna pendengar hakim akan perkataan perempuan itu.
- Lagi pula, syarat hendaklah diketahui nama perempuan itu oleh hakim.

Jangan ada perempuan dinikahkan dengan laki-laki yang *muhrim* daripada sesusuan.²¹⁷
5. Jangan ada perempuan itu dinikahkan dengan laki-laki yang berambil-ambilan seperti mertua datang ke atas dan menantu datang ke bawah dan anak tiri datang ke bawah dan bapak tiri.²¹⁸

²¹⁵ Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad bin Ḥabīb al-Māwardī al-Basrī (1414 H/1994 M), *op.cit.* hal. 130-131.

²¹⁶ Abū Zakariyā Yahyā bin Sharaf al-Nawāwī (1423 H/2003 M), *op.cit.* hal. 388-389. Abū Bakr bin Muḥammad Shaṭā al-Dimyāṭī al-Bakrī (1415 H/1995M), *op.cit.* hal. 472-498.

²¹⁷ *Ibid.*

²¹⁸ *Ibid.*

6. Jangan ada perempuan itu isteri orang.²¹⁹
7. Jangan ada perempuan itu di dalam 'iddah.²²⁰
8. Jangan ada perempuan itu kafir.²²¹
9. Jangan ada perempuan itu murtad *wal'iyādh billah*.²²²
10. Jangan ada perempuan itu yang sudah ihram haji atau umrah.²²³
11.

Jawab : Syarat harus bertahkim itu ada tiga perkara:

1. Ketiadaan wali, maka tiada harus bertahkim serta ada wali.²⁴⁷
2. Ketiadaan hakim pada tempat negeri itu, maka tiada harus bertahkim serta ada hakim.²⁴⁸

²⁴³ Bilik Mandi.

²⁴⁴ Miskin lagi fakir.

²⁴⁵ Seperlunya .

²⁴⁶ Abū Bakr bin Muḥammad Shaṭa al-Dimyāṭī al-Bakrī (1415 H/1995M), *op.cit.* hal. 555. Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad bin Ḥabīb al-Māwardī al-Basrī (1414 H/1994 M), *op.cit.* hal. 100-101.

²⁴⁷ Abū al-Ḥusain Yaḥyā bin abī al-Khair bin Sālim al-‘Imrānī (1421 H/2001 M), *al-Bayān fī Madhhab al-Shāfi’ī*, Qāsim Muḥammad al-Nūrī (edt), *op.cit.* hal. 176.

3. Adalah laki-laki yang dijadikan *muḥakkim* itu adil, maka tiada harus bertahkim orang yang fasik, tiada wajib perempuan dan laki-laki yang berkehendak nikah itu hadir keduanya di hadapan orang yang adil itu.

Pertama : **Wajib**, ke atas seseorang yang berkemampuan, sekurang-kurangnya sekali dalam seumur hidup. Pendapat ini telah dikatakan oleh *Daud al-Zāhirī* dan *Ibn*

²⁶⁷ Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khatīb al-Sharbīnī (1418 H/1997), *op.cit*, hal. 165. Lihat juga dalam al-Shīrāzī, *al-Majmū' sharḥ al-Muḥadhdhab*, Jeddah : Matba'ah al-Irsyād, juz.17, hal. 324 dan 326.

²⁶⁸ Ibn 'Ābidīn (1423 H/2003 M), *op.cit*, hal. 62. Kamāl bin Hammām (1424 H/ 2003 M), *Sharḥ Fatḥ al-Qadīr*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, cet. 1, juz 3, hal. 210.

²⁶⁹ Kitab *Jadual Nikāh*, hal.2.

²⁷⁰ Ibn Qudāmah al-Maqdīsī (1417 H/ 1997 M), *al-Mughnī*. al-Riyāḍ: Dār 'Ālam al-Kutub, cet. 3, juz 9, hal. 340. Al-Shīrāzī, *al-Majmū' syarḥ al-Muḥadhdhab*. Jeddah : Matba'ah al-Irsyād, juz.17, hal. 202. Ḥusayn bin Muḥammad al-Maḥallī (1416 H/ 1995 M), *al-Iḥṣāh 'An 'Aqd al-Nikāh 'Ala al-Madhāhib al-Arba'ah*. Suriyah: Dār al-Qalam al-'Arabī, cet. 1, hal. 24. Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khatīb al-Sharbīnī (1418 H/1997), *op.cit*, hal. 166.

Ḥazm yang telah diriwayatkan daripada *Aḥmad* dan *Abū ‘Awānah al-Isfarāyīnī* daripada kalangan sahabat Syafii dan pendapat ini juga perkataan segolongan daripada salaf.²⁷¹

Daripada beberapa pendapat para fuqaha di atas tampak bahawa pendapat majoriti fuqaha yang mengatakan bahawa hukum berkahwin adalah *istiḥbāb* adalah pendapat yang rajih lagi kuat, perkara ini boleh tampak daripada sebegitu banyak nas

²⁷¹ Ibn Qudāmah al-Maqdīsī (1417 H/ 1997 M), *op.cit.* hal. 340-341. Ibn Ḥazm (1351 H), *al-Muhallā*. Mesir: Idārāt al-Ṭibā’ah al-Muniriyyah, juz 9, hal. 440. Abū Zakariyā Yahyā bin Sharaf al-Nawāwī (1423 H/2003 M), *op.cit.*, hal. 364.

²⁷² Ibn Qudāmah al-Maqdīsī (1417 H/ 1997 M), *op.cit.* hal. 341. Ibn Rushd (1417 H/1997 M), *Bidāyah al-Mujtahid wa Kifāyah al-Muqtaṣid*. al-Manṣūrah: Maktabah al-Īmān, juz 2, hal. 3. Ibn ‘Ābidīn (1423 H/2003 M), *op.cit.*, hal. 63-65. ‘Alaw al-Dīn Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Ḥasan al-Mardāwī (2004 M), *al-Inṣāf fī Ma’rifah al-Rājiḥ min al-Khilāf*. Lubnan: Sharikah bayt al-Afkār al-Dauliyah, juz 1, hal. 1333-1334. Kamāl bin Hammām (1424 H/ 2003 M), *op.cit.*, hal. 179.

²⁷³ Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad bin Ḥabīb al-Māwardī (1414 H/1994 M), *al-Hāwī al-Kabīr*. Lubnan: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, juz 9, hal. 31.

²⁷⁴ Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khatīb al-Sharbīnī (1418 H/1997), *op.cit.*, hal. 170. Al-Shāfi’ī, *Al-Umm*. Beirut: Dār al-Ma’rifah li al-Ṭibā’ati wa al-Nashr, juz 5, hal. 144.

sama ada al-Quran mahupun Sunah yang menyokong perintah berkahwin,²⁷⁵ dan bahawa ianya adalah sunnah yang kokoh dan tradisi para nabi dan rasul.²⁷⁶

Dan berkata Imam al-Ghazālī- moga Allah mencurahkan rahmat kepadanya- : “ *Jikalau ada wali perempuan itu fasik, maka jikalau dipindahkan akan walinya itu kepada raja yang fasik pula, maka sah wali yang fasik itu menikahkan akan mewalinya itu, dan jika tiada seperti yang demikian itu, maka tiada sah wali yang fasik itu menikahkan akan mewalinya itu*”.³²³

³¹⁷ *Ibid.*

³¹⁸ Muḥy al-Dīn Abū Zakariyā bin Sharaf al-Nawāwī (1426 H/2006 M), *op.cit.* hal. 377.

³¹⁹ Shams al-Dīn Muḥammad bin Abū al-‘Abbās Aḥmad bin Ḥamzah bin Shihāb al-Dīn al-Ramlī (1386 H/1967 M), *op.cit.* hal. 236-237

³²⁰ Shams al-Dīn Muḥammad bin al-Khaṭīb al-Sharbīnī (1418 H/1997), *op.cit.* , hal. 207-210.

³²¹ Aḥmad Ibn Ḥajar al-Haithāmī , Sheikh ‘Abd al-Ḥāmid al-Sharwānī dan Sheikh ‘Abd al-Qāsim al-‘Ubbādī (1357 H/ 1938 M), *op.cit.* hal. 253-256.

³²² *Ibid.*, hal. 275.

³²³ Al-Qalyūbī dan al-‘Umayrah (1375 H/ 1956 M), *op.cit.* juz. 3, hal. 227. Aḥmad Ibn Ḥajar al-Haithāmī , Sheikh ‘Abd al-Ḥāmid al-Sharwānī dan Sheikh ‘Abd al-Qāsim al-‘Ubbādī (1357 H/ 1938 M), *op.cit.* juz 7, hal. 255.

Dan kata Imām Azra'ī: “ *Telah aku fatwakan beberapa tahun bahawasanya wali yang fasik sah menikahkan akan mewalinya itu, kerana masa sekarang ini telah am orang yang fasik itu, dan beberapa jumbuh ulama memilihi akan perkataan mensahkan akan jadi wali itu orang yang fasik itu.

Ibn Ḥajar al-Asqalānī (edt.). cet. 1, Kaherah: Maṭba'ah Miṣriyah.
- Nagazumi, Akira (1989), *Bangkitnya nasionalisme Indonesia; Budi Utomo 1908-1918*, Jakarta: Pustaka Utama Grafiti.
- Noer, Deliar (1980), *Gerakan Moderen Islam di Indonesia*. Jakarta: LP3ES.
- Nawāwī, Abū Zakariyā Yaḥyā bin Sharaf al- (1423 H/2003 M), cet. Khusus, *Rauḍah al-Ṭālibīn*. Al-Mamlakah al-Arabiyyah al-Su'ūdiyyah, Dār 'Alami al-Kutub.
- (1426 H/2006 M), *Minhāj al-Ṭālibīn wa 'Umdat al-Muḥtāj*. cet. 1, Beirut: Dar al-Minhaj.
- (1347 H/ 1929 M), *Ṣaḥīḥ Muslim bi Sharḥ al-Nawāwī*, al-Azhar: al-Maṭba'ah al-Miṣriyyah.
- Ngah, Mohd Nor (1983), *Kitab Jawi; Islamic Thought Of The Malay Muslim Scholar*. Singapura: Institute of Southeast Asian Studies.
- Nurchayani, Lisyawati (1997), *Pendataan Sejarah Kerajaan Kubu Kabupaten Pontianak*.